
OGGETTO:    FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT) DELIBERA ZIONE GIUNTA PROVINCIALE N. 1933 DI DATA 8 
SETTEMBRE 2011.  
LAVORI DI RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SE RVIZIO DELL’ABITATO DI 
TRET, FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO. 1^ LOTTO DEI LA VORI. CUP D69D14000110003 GIC 
5789108B0A. 
ESAME ED APPROVAZIONE AI SOLI FINI TECNICI DEL PROG ETTO ESECUTIVO. AVVIO DELLA 
PROCEDURA  DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI.  
LIQUIDAZIONE ALL’ING. MARIO LARCHER  DELLO STUDIO T ECNICO ASSOCIATO TECNOFIM 
CON SEDE IN CLES VIA BERGAMO, 29 C.F./P.I. 01190710 226 ACCONTO SPESE TECNICHE CIG: 
Z170C19812. LIQUIDAZIONE AL DOTT. GEOL. ARMANDO CHI NI NATO IL 24.03.1946 A TRENTO - 
C.F. CHNRND46C24L378R CON STUDIO TECNICO IN TRENTO - P.I. 00318790227 REDAZIONE 
PERIZIA GEOLOGICA CIG: Z950C18EE4. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1933 di data 8 settembre 2011 sono stati approvati i 
criteri e le modalità gestionali del Fondo Unico Territoriale e che in attuazione di tali criteri con la precedente 
deliberazione del Consiglio comunale n. 2 di data 26 gennaio 2012 è stato approvato il progetto preliminare dei 
LAVORI DI RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SERVIZIO DELL’ABITATO DI TRET, FRAZIONE 
DEL COMUNE DI FONDO, come predisposto dall’ing. Mauro Bertagnolli con studio tecnico in via Aeroporto n. 15 a 
Gardolo (TN), che presenta un importo complessivo di Euro 1.990.495,49. Con la stessa deliberazione si prendeva 
atto che all’esecuzione dei lavori si sarebbe provveduto per lotti distinti e precisamente: Un primo lotto avente ad 
oggetto la realizzazione di un nuovo serbatoio per accumulo dell’acqua e finalizzato ad alimentare la rete di 
distribuzione idrica a servizio dell’intero abitato di Tret dell’importo di Euro 679.186,53 e un secondo lotto dell’importo 
di Euro 1.311.308,96, avente ad oggetto la realizzazione di una nuova rete di distribuzione idrica a servizio dell’intero 
abitato di Tret.  
Per l’urgenza di eseguire gli interventi di realizzazione del nuovo serbatoio di accumulo dell’acqua potabile si limitava 
la richiesta di contributo a valere sul fondo di riserva limitatamente alle opere del primo lotto dell’importo complessivo 
di Euro 679.186,53;  
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2252 di data 19 ottobre 2012 che, sulla base della propria 
deliberazione n. 1933/2011 e della deliberazione n. 53 di data 26 aprile 2012 della Comunità della Val di Non, ha 
approvato le scelte programmatiche contenute nel piano della Comunità stessa e l'elenco degli interventi ammissibili a 
finanziamento tra i quali vi sono i lavori DI RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SERVIZIO 
DELL’ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO per una spesa ammissibile  di Euro 
611.214,36 ed un contributo concesso pari ad Euro 519.532,21 corrispondente all’85%. 
 

Preso atto che il Servizio Autonomie Locali della Pat con propria nota di data 10 giugno 2013 prot. n. 323272 ha 
comunicato l'esito dell'istruttoria tecnica del Servizio Opere Ambientali della Provincia Autonoma di Trento, 
confermando sostanzialmente l’importo concesso con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2252/2012;  

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 377 di data 1 marzo 2013 con la quale sono state approvate le 
modalità di attuazione del Fondo unico territoriale – budget territoriale che ha demandato alle Comunità di 
competenza tutte le fasi operative intermedie inerenti l'iter di finanziamento (concessioni, monitoraggio, .. ecc.) sulla 
base delle direttive da adottare d'intesa con il Consiglio delle Autonomie Locali;  

 
1. Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 142 di data 24 ottobre 2013  in seguito al confronto 

concorrenziale esperito  in data 19 settembre 2013 ai sensi dell’articolo 20, comma 12 della L.P. n. 26/1993 e 
successive modificazioni, è stato affidato all’ing. MARIO LARCHER dello Studio Tecnico TecnoFIM  con sede in Cles 
Via Bergamo, 26 C.F./P.I. 01190710226 l’incarico per le prestazioni di progettazione:  definitiva ed esecutiva (riferita 
anche alle opere strutturali in cemento armato, le  opere idrauliche, l’impiantistica di controllo, nonché tutti i rilievi 
planimetrici), sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, contabilità, misura, assistenza 
giornaliera, certificato di regolare esecuzione relativamente ai lavori di RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO 
ACQUEDOTTO AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO”. FONDO UNICO 
TERRITORIALE (FUT), con affidamento formale delle prestazioni connesse con la progettazione definitiva 
relativamente ai lavori e riconoscendo un compenso di € 17.000,00 oltre oneri di legge per un totale di € 21.569,60 
dando inoltre atto che successivamente alla concessione del contributo si sarebbe provveduto, previa presentazione 
di specifico preventivo di parcella, ad affidare l’incarico delle ulteriori fasi di progettazione fino a concorrenza 
dell’importo di aggiudicazione pari ad € 32.100,75 oltre oneri di legge. 

Con la stessa deliberazione è stato affidato al dott. Geologo Armando Chini, con studio tecnico in TRENTO in Via dei 
Colli n. 8 Fraz. Vilazzano - P.I. 00318790227, l’incarico per la predisposizione di una perizia geologica verso un 
compenso di € 2.500 oltre gli oneri di legge per un totale di € 3.172,00 ; 
 
Preso atto che con precedente deliberazione n. della Giunta comunale n. 167 di data 12 dicembre 2013 
successivamente rettificata dalla successiva deliberazione n. 174 di data 19 dicembre 2013 è stato approvato ai soli 
fini tecnici e per la concessione del contributo a valere sul Fondo Unico territoriale di cui alla deliberazione della 



Giunta provinciale n. 2252 di data 19 ottobre 2012, il progetto definitivo dei lavori  di RIFACIMENTO E 
ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO, 
come redatto dall’ing. MARIO LARCHER dello Studio Tecnico TecnoFIM con sede in Cles in Via Bergamo, 26 
C.F./P.I. 01190710226, precisando che il costo complessivo dell’investimento è quantificato in Euro  651.606,71 di cui 
Euro 511.508,55 per lavori ed Euro 140.098,16 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
che con deliberazione della Giunta della Comunità della Val di Non n. 228 di data 23 dicembre 2013 è stata 
autorizzata la concessione amministrativa al Comune di Fondo di un contributo di Euro 498.471,80.=, pari all'85 % 
della spesa ritenuta ammissibile di Euro 586.437,41 e con la Determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie 
Locali n. 47 di data 28 gennaio 2014 con la quale si confermava  che l'importo ammissibile a finanziamento veniva 
determinato  in Euro 586.437,41.= (importo previsto nella programmazione) con un contributo a carico del bilancio 
provinciale pari a Euro 498.471,80.= (percentuale di contribuzione del 85%); 
 
Constatato che il tecnico incaricato ha presentato al Comune di Fondo in data  22 aprile 2014, prot. n. 2380 il 
progetto esecutivo dei LAVORI DI RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SERVIZIO DELL’ABITATO 
DI TRET, FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO, completo degli elaborati indicati dalla DPP 11 maggio 2012, n. 9-
84/Leg, regolamento di attuazione della L.P. 26/93; 
 

Visto il quadro economico dell'investimento, corretto dagli uffici comunali sulla base dei dati corretti risultanti dalla 
contabilità,  che presenta un importo complessivo di Euro 651.606,71 di cui Euro 499.838,14 (comprensivo degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 10.992,50) ed Euro 18.500,00 per ulteriori lavorazioni di 
realizzazione dell’impianto elettronico di telecontrollo da eseguire in diretta amministrazione ed Euro 133.268,57 e 
ripartito come meglio riportato nel dispositivo della presente deliberazione;  
 

Preso atto che sul progetto sono già stati espressi tutti i pareri e le autorizzazioni previste dalla normativa e che sono 
già stati elencati nel provvedimento di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo (cfr. deliberazione n. 167 
di data 12.12.2013);  
 

Verificato che sul bilancio 2014 pur essendo regolarmente iscritta la spesa per il finanziamento dell’investimento non 
si può dar luogo all’ effettuazione dell’impegno della spesa in quanto per l’importo di Euro 153.134,91, è finanziata 
con vendita di terreni che non si è ancora completamente verificata in quanto  solamente in data 20 giugno 2014 è 
fissata l’asta per la vendita della p.f. 3659/3 C.C. Fondo per un importo di Euro 124.000,00 che aggiunta alla somma 
di Euro 33.000,00 derivante dalla vendita delle pp.ff. 1593/1 e 1993/6 C.C. Fondo (per la quale è già stata presentata 
l’offerta) garantiranno le risorse per assumere l’impegno di spesa;  
 

Ritenuto, per l’urgenza di dare inizio ai lavori almeno entro la fine della stagione estiva, avviare la fase dell’appalto 
precisando tuttavia che prima della formale aggiudicazione dovranno verificarsi le condizioni, sopra descritte, che 
consentono l’assunzione dell’impegno di spesa;  
 

Preso atto che all'affidamento dei lavori si procederà ai sensi dell'articolo 52 della L.P. 26/93, ma che tuttavia vista la 
complessità dei lavori è opportuno avvalersi altresì del criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 
ribasso sull’importo posto a base d’appalto ai sensi dell'art. 39, comma 3 della L.P. 26/93, con esclusione di offerte in 
aumento rispetto all'importo a base d'appalto, con possibile valutazione della congruità dell’offerta qualora siano 
accertati in sede di gara la sussistenza dei presupposti previsti dall’articolo 63, comma 7, D.P.P. 11 maggio 2012, n. 
9-84/leg.; 
 
Vista ora la fattura n. 18/2014 di data 22 aprile 2014 presentata dall’ing. MARIO LARCHER dello Studio Tecnico 
TecnoFIM con sede in Cles in Via Bergamo, 26 C.F./P.I. 01190710226 ed acquisita al prot. n. 2381 di data 
22.04.2014, che presenta un importo di Euro 10.000,00 oltre gli oneri di legge (I.V.A. su spese tecniche previste 
nell'aliquota ordinaria 22% ai sensi del D.L. 28 giugno 2013, n. 76 convertito con modifiche con la Legge 3 agosto 
2013, n. 90) per un importo complessivo di Euro 12.688,00 e corrispondente ad un primo acconto dell’incarico affidato 
con la deliberazione n. 142 di data 24 ottobre 2013; 
 
Vista inoltre la fattura n. 12 di data 5 giugno 2014 presentata dal dott. Geologo Armando Chini nato il 24.03.1946 - 
C.F. CHNRND46C24L378R, con studio tecnico in TRENTO in Via dei Colli n. 8 Fraz. Vilazzano - P.I. 00318790227 ed 
acquisita al prot. n. 3366 di data 5.06.2014, che presenta un importo complessivo di Euro 2.500,00 oltre gli oneri di 
legge, (I.V.A. ordinaria  calcolata nell’aliquota del 22% ai sensi  dell’art. 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 
2011 n. 98 come da ultimo modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76 convertito 
con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 99) , quindi per un importo complessivo di Euro 3.172,00 corrispondente 
alla somma spettante per la redazione della perizia geologica; 
 
Ritenuti sussistenti i presupposti per liquidare i compensi dovuti all’ing. Mario Larcher  e al dott. Geol. Armando   Chini 
avendo provveduto alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo ed essendo stato concesso il contributo con 



deliberazione della Giunta della Comunità della Val di Non n. 228 di data 23 dicembre 2013 e la Determinazione del 
Dirigente del Servizio Autonomie Locali n. 47 di data 28 gennaio 2014; 
 
Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto dell’importo di Euro 15.860,00 si provvede con i fondi già 
impegnati al capitolo 25490 03 del bilancio di previsione 2014  gestione residui passivi  2013, al cui finanziamento si 
provvede con i fondi concessi dalla Comunità della Val di Non e dalla Provincia Autonoma di Trento che sono introitati 
al capitolo 1915/11  del bilancio di previsione 2014 gestione residui attivi 2013; 
 
Precisato che non si rende necessario autorizzare a dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità 
dell’intervento ai sensi dell’ articolo 18, della L.P. 10 settembre 1993, n. 26, come novellato dalla L.P. 3/2001 in 
quanto non si procede a nuove occupazione ma unicamente a sostituire le tubazioni esistente ed gli interessati hanno 
già espresso parere favorevole al passaggio sulle rispettive proprietà:  
 
Visti, i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 
04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Preso atto, che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la quale 
sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale 
tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 

Vista, la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s. m. ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con approvato con 
D.P.P. 11 maggio 2012,  n. 9-84/Leg,;  

 
Visto, il D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il 

relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 5 settembre 2010, n. 207 per quanto applicabile in Provincia 
di Trento;  
 

Visto, il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 

16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista, la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, ai soli fini tecnici, il progetto definitivo dei lavori  di RIFACIMENTO E 

ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI FONDO 1^ 
LOTTO, CUP D69D14000110003 GIC 5789108B0A come redatto dall’ing. MARIO LARCHER dello Studio Tecnico 
TecnoFIM con sede in Cles in Via Bergamo, 26 C.F./P.I. 01190710226 che presenta un importo complessivo di Euro 
651.606,71 di cui Euro 499.838,14 (comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 
10.992,50) ed Euro 18.500,00 per ulteriori lavorazioni di realizzazione dell’impianto elettronico di telecontrollo da 
eseguire in diretta amministrazione ed Euro 133.268,57 e ripartito come segue: 

A LAVORI A BASE D'ASTA  €   499.838,14  

  di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €     10.992,60  

A2  

Lavori in economia gestiti dalla stazione 
appaltante  - IMPIANTO ELETTRONICO 
TELECONTROLLO  €     18.500,00  

  TOTALE LAVORAZIONI  €   518.338,14  
  SOMME A DISPOSIZIONE  €   133.268,57  
B1 Imprevisti   €     14.000,00  
B2  Accantonamento per danni   €       4.497,96  



B3 IVA 10% su lavori e imprevisti   €     53.233,81  

B4 

Spese tecniche progettazione esecutiva, 
direzione lavori e sicurezza e spese perizia 
e d.l. geologica  €     48.300,00  

B5 contributo previdenziale spese tecniche 4%  €       1.932,00  
B6 IVA 22% spese tecniche   €     11.051,04  
B7 contributo autorità di vigilanza   €          253,76  
   TOTALE INVESTIMENTO   €   651.606,71  

 

2. Di precisare che sul bilancio 2014 pur essendo regolarmente iscritta la spesa per il finanziamento dell’investimento 
non sussistono al momento le condizioni per assumere l’impegno di spesa al quale si provvederà al verificarsi della 
condizione di cessione della p.f. 3659/3 C.C. Fondo e comunque prima dell’aggiudicazione dei lavori.  

 
3. Di autorizzare i funzionari responsabili individuati con la precedente deliberazione n. 60 di data 29.05.2014 ad 

avviare immediatamente la fase di aggiudicazione dei  ai sensi dell'articolo 52 della L.P. 26/93 ma che tuttavia vista 
la complessità dei lavori di avvalersi altresì del criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 
sull’importo posto a base d’appalto ai sensi dell'art. 39, comma 3 della L.P. 26/93 con possibile valutazione della 
congruità dell’offerta qualora siano accertati in sede di gara la sussistenza dei presupposti previsti dall’articolo 63, 
comma 7, D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg.; 

 
4. Di liquidare e pagare, previa verifica della regolarità contributiva, all’ing.  MARIO LARCHER dello Studio Tecnico 

TecnoFIM con sede in Cles in Via Bergamo, 26 C.F./P.I. 01190710226, l’importo di  Euro 10.000,00 oltre gli oneri di 
legge (I.V.A. su spese tecniche previste nell'aliquota ordinaria 22% ai sensi del D.L. 28 giugno 2013, n. 76 convertito 
con modifiche con la Legge 3 agosto 2013, n. 90) per un importo di Euro 12.688,00   a titolo primo acconto 
dell’incarico affidato con la deliberazione n. 142 di data 24 ottobre 2013 ed a saldo della fattura n. 18/2014 di data 
22 aprile 2014 acquisita al prot. n. 2381 di data 22.04.2014. 

 
5. Di liquidare e pagare, previa verifica della regolarità contributiva, al dott. Geologo Armando Chini nato il 

24.03.1946 - C.F. CHNRND46C24L378R, con studio tecnico in TRENTO in Via dei Colli n. 8 Fraz. Vilazzano - P.I. 
00318790227  importo complessivo di Euro 2.500,00 oltre gli oneri di legge, (I.V.A. ordinaria  calcolata nell’aliquota 
del 22% ai sensi  dell’art. 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato dall’art. 
11, comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 
99) , quindi per un importo complessivo di Euro 3.172,00 a saldo della  fattura n. 12 di data 5 giugno 2014 
presentata dal ed acquisita al prot. n. 3366  di data 5.06.2014 corrispondente alla somma spettante per la redazione 
della perizia geologica. 

 
6. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto dell’importo di Euro 15.860,00 si provvede con i fondi già 

impegnati al capitolo 25490 03 del bilancio di previsione 2014  gestione residui passivi  2013 al cui finanziamento si 
provvede con i fondi concessi dalla Comunità della Val di Non e dalla Provincia Autonoma di Trento che sono 
introitati al capitolo 1915/11 del bilancio di previsione 2014 gestione residui attivi 2013; 

 
7. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 

all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 
17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 
8. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di autorizzare l’avvio della fase di appalto.  

 
 

9. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 

• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 


